privire la decizia luată, şi anume demiterea acestuia din postul de la

București. Ceea ce pare inexplicabil este faptul că nu i s-a oferit un alt post

diplomatic după activitatea pe care a desfăşurat-o timp de aproape 17 ani la

București
37

. Ca urmare, la data de 14/26 februarie 1867, bancherul se vede

obligat să ceară ca demisia să-i fie aprobată și semnată de rege
38

. Câteva luni

mai târziu, presa belgiană publica discuțiile apărute la București împotriva

diplomatului belgian. „L’écho du Parlement Belge” îl îndeamna pe consul să

. Totodată, alături de D.

S. Rodocanachi, Menelas N. Germani, S. Ioannidi, Petre S. Christu și

Achille L. Zerlendi, a pus bazele societăţii cu denumirea de „Banca

Națională a României”, cu capital de 25 de milioane de franci, sub forma a

37 Ibidem, Raport către „Monsieur le Ministre” din 13/25 februarie 1867, f. 1-2

(Poumay a fost foarte afectat de decizia ministrului Rogier. În plus, deţinea multe afaceri

comerciale, care acum erau, desigur, în pierdere).
38 Ibidem, Raport către „Monsieur le Ministre” din 14/26 februarie 1867, f. 1
39 L’écho du Parlement Belge, Bruxelles, 10 iulie 1867, p. 1 (Din păcate, nu cunoaștem

numele autorului articolului).
40 Aurel Filimon, op.cit., p. 232.
41 MAEB, Fond Consulat de Belgique à Bucarest (Roumanie). Personnel M. Hecht.,

no. Pers. 989, Partea II, Raport către „Monsieur le Comte” din 20 august 1874, f.